1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS      Nº 102 - QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

 ANO I  N° 102                                                 PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

DAYELLE FONSECA CARVALHO, para exercer o cargo
de Assistente III, DAS-7, no Gabinete do Prefeito, a partir desta
data.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 12 DE AGOSTO DE 2010

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado
com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, e com o Decreto nº
84, de 20 de abril de 2009, resolve

NOMEAR

ANTONIONE GLAYDSON FERREIRA RESENDE, para
exercer o cargo de Assistente I, DAS-5, na Secretaria Municipal de
Governo, a partir desta data.

Palmas, aos 12 dias do mês de agosto de 2010, 22º ano
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Secretaria Municipal de
Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 425, de 12 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

 RETIFICAR

o Decreto de 23 de julho de 2010, referente a contratação
de GILDEMAR LIMA DE SOUZA para o cargo de Auxiliar de
Paisagismo e Arborização, quanto a data, onde se lê a partir de 1º
de junho de 2010, leia-se a partir de 1º de julho de 2010, com
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio
Ambiente e Habitação.

Palmas, 12 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 426, de 12 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor ÍTALO BRUNO
SANTOS LIMA, matrícula 37605, do cargo de Auxiliar de
Paisagismo e Arborização, lotado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação, a partir de
4 de agosto de 2010.

Palmas, 12 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 427, de 12 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor LAURO BARBOSA
LIMA, matrícula 37415, do cargo de Auxiliar de Topógrafo, lotado
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente
e Habitação, a partir de 9 de agosto de 2010.

Palmas, 12 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 428, de 12 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1
Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Finanças 2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação 3
Fundação Cultural de Palmas 3

2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS      Nº 102 - QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

GEISIANNE FERNANDES REGO DE SOUSA, matrícula
16905, da função de Chefe da Unidade Saúde da Família – Setor
Sul – FG-4, lotada na Secretaria Municipal da Saúde,  a partir de 9
de agosto de 2010.

Palmas, 12 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 429, de 12 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

RAPHAEL COTA COUTO, matrícula 26012, da função
de Chefe da Divisão de Atenção Especializada – FG-4, lotado na
Secretaria Municipal da Saúde,  a partir de 20 de julho de 2010.

Palmas, 12 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 430, de 12 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

DISPENSAR

CLÁUDIO SOUSA FONTINELI, matrícula 27588, da
função de Chefe da Policlínica 303 Norte – FG-4, lotado na
Secretaria Municipal da Saúde,  a partir de 1º de agosto de 2010.

Palmas, 12 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 431, de 12 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

RAIMUNDO MAGALHÃES SOUZA, do cargo de Assessor
Técnico III, DAS-4, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a
partir desta data.

Palmas, 12 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 434, de 16 de agosto de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR

DELLANA WOLNEY PÓVOA CHAGAS, matrícula 34425,
do cargo de Assistente III, DAS-7, lotada no Gabinete do Prefeito,
a partir desta data.

Palmas, 16 de agosto de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Finanças

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 010/2010

Aos 17 dias do mês de agosto de 2010, às 14h, reuniu-se a
Comissão Especial de Licitação na sala de reuniões da Secretaria
de Infraestrutura e Serviços Públicos para a sessão de
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da Concorrência nº 010/2010,
processo nº 18054/2010, de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde, referente a Construção do Pronto Atendimento Sul
(Conclusão dos Serviços), Jardim Aureny II. Após minuciosa análise
da documentação apresentada, e, considerando o Parecer Técnico
nº 014/2010, exarado pela Diretoria de Obras Civis da Secretaria
de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante nos autos, a
Comissão de Licitação decidiu HABILITAR a empresa ÁGIL
METÁLICAS LTDA, por apresentar todos os documentos conforme
exigidos pelo edital. A Comissão de Licitação decidiu marcar a
abertura das propostas da empresa habilitada para o dia 26 de

Comissão Especial de Licitação

3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS      Nº 102 - QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

agosto de 2010, às 17 horas, caso não haja a interposição de
recursos. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, e
lavrou-se a presente ata, que, após lida e aprovada, foi assinada
pelos presentes.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

Antonio Luiz Cardozo Brito
Membro da Comissão

Enéas Ribeiro Neto
Membro da Comissão

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 044-PE/INFRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2009

Processo nº: 25152/2009
Validade 12 meses
REGISTRO DE PREÇOS para futura Aquisição de placas de
sinalização para orientação do tráfego, proveniente da sessão
publica do pregão de forma eletrônica n.º 044/2009, sucedido em
24/09/2009, às 10:00, realizado pela Comissão Especial de
Licitação da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ

LEAL FERREIRA PUBLICIDADES LTDA  08.782.964/0001-40
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor R$

01 UNID 426
Placa tipo cavalete móvel, em chapa galvanizada com
adesivo refletivo - dimensão 1,00mx0,60m

LFP 47,90

02 UNID 18
Placa de sinalização de obra em chapa galvanizada na
dimensão 0,50mx0,50m.

LFP 35,90

03 UNID 20
Placa de sinalização de obra- Regulamentação - em
chapa galvanizada dimensão=diâmetro de 0,50m.

LFP 31,90

04 UNID 04
Placa de sinalização em chapa galvanizada pintada com
primer e tinta automotiva - dimensão 0,80mx0,40m

LFP 45,60

10 UNID 340
Adesivo impresso em policromia digital para aplicação em
superfície metálica - dimensão 0,60mx0,30m

LFP 5,89

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do

Tocantins, no dia 17 de agosto de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega

Coordenadora Geral de Licitação

João Marciano Júnior

Pregoeiro

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Habitação

PORTARIA Nº 239/2010-GAB/SEDUMAH.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MEIO AMBIENTE E HABITAÇÃO-SEDUMAH, no uso
de suas atribuições tendo em vista as disposições do § 1º do art.
160 c/c art. 167 e seguintes do estatuto dos servidores públicos do
município, instituído pela lei complementar nº 008, de 16 de
novembro de 1999 e considerando a ocorrência de irregularidades
constatadas, sem indícios suficientes quanto a materialidade e
autoria dos fatos, conforme processo nº 19392/2010.

Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº.   028, de 13 de agosto de 2010.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE
PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 6° da Lei n° 137, de 18 de junho de 2007.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros da Comissão de
recontagem de votos do 18° Arraia da Capital, conforme
relacionados abaixo:

·Representantes da Fundação Cultural de Palmas:
-  Sandra Ribeiro Albuquerque
- Romário Miranda Aquino
·Representantes da Comunidade Junina de Palmas -

COJUPA:
- Whalas Furtado – Presidente da Quadrilha Junina Pizada

da Butina
- Ebenezer Paiva Reis Filho – Presidente da Quadrilha

Junina Coração Caipira
·Representantes da Federação de Quadrilhas Juninas do

Estado do Tocantins - FEQUAJUTO:
- Raimundo Cláudio dos Santos  - Presidente da

FEQUAJUTO
- João Batista – Presidente da Quadrilha Junina Caipiras

do Cangaço

Art. 2º - A decisão da Comissão ora constituída será de

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 30 de
julho de 2010, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância, constituída pela Portaria nº 180, de 30 de junho de
2010, publicada em placar no dia 1° de julho de 2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos aos trinta dias do mês de julho
de 2010

GABINETE DO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, MEIO AMBIENTE E HABITAÇÃO, aos treze dias do mês
de agosto de 2010.

Eduardo Manzano Filho
Secretário Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação torna público
que no texto do Contrato de Prestação de Serviços nº162/2010
que foi publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, nº68, de 12
de abril de 2010, página 221, e no Diário Oficial do Município, nº14,
página 10, de 12 de abril, que o texto correto quanto ao endereço
da empresa contratada CONSTRUTORA VISÃO LTDA é:

- ONDE SE LÊ:
ARSE 132, APM 27, ALAMEDA 6B, no município de Palmas – TO.

- LEIA-SE:
QUADRA 206 SUL, AV. LO 05, Lote 23, Sala 05, no município de
Palmas – TO.

Eduardo Manzano Filho
Secretário

4 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS      Nº 102 - QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

caráter definitivo e irrevogável.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos 13 dias do
mês de agosto de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO N.º043/2010

ESPÉCIE : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: LIGHT SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE GRUPO
GERADORES LTDA
OBJETO: Contratação da Banda Baba de Mumm-Ra para
apresentação artística nos dias 01, 02 e 03 de agosto na Praia das
ARNOs, de interesse da Fundação Cultural de Palmas-TO
VALOR: R$ 22.005,00 (vinte e dois mil e cinco reais), conforme
Solicitação de Compras e Serviços n.º 073/2010.
VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até a realização total do
evento.
BASE LEGAL : Processo 10.970/2010, Licitação Inexigível e Lei nº

8.666/93.
RECURSOS: UO: 6401, Classificação Funcional:
13.392.0052.2.608, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Fonte:
0010.00.199.

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através da Fundação
Cultural de Palmas, torna público que no EXTRATO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 045/2010, publicado no Diário
Oficial do Município de Palmas nº 101, de 17 de agosto de 2010,
pág 8.

ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até 31 de
julho de 2010.

LEIA-SE: VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até 20 de setembro
de 2010.

PALMAS, aos dezessete dias do mês de agosto de 2010.

Pierre de Freitas
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO

		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-08-18T09:47:36-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento